Ut gradus statuendi sint hi:  $\sigma\acute{\alpha}\pi\tau\omega$ ,  $\sigma\acute{\alpha}\varphi\tau\omega$ ,  $\sigma\acute{\alpha}\varphi\omega$ ,  $sk\acute{\alpha}\nu\omicron$ . In ceteris dialectis neograecis ad has formas  $j$  litterae sonus accessit, qui quidem posterioribus temporibus ortus est.

Spirans alveolaris fortis *s* emollitur in alveolarem lenem *z*, nec minus *σσ*, quae litterae iam diu ut *s* simplex pronuntiatae esse videntur, in *z* emolliuntur.

Utriusque mutationis exempla haec fere sunt:

Σάκχαρ, σάκχαρις et σάκχαρον lat. *sacharum* pronuntiatum ut *zákharis*, σάκχαριος ut *zafiri* (vid. Passov. Popul. Carm. δὸν ζαφείρια), Σάκχαρις ut *zafira* et *zafiro*, σόγζος et σόγγος ut *zoxi* et *zoxáriuon*. Ἐσοχάδες post eiectam *ε* mutatur in *zoxádes*. ante *μ*, *λ*, *β*, *γ*: *zúrgo* ex *μίγνυμι*, *zúno* ex *σβέννυμι* ect. Apud Macedones Chalcidenses *s* emollitur etiam ante *τ*, ut *zdríga* = *στρόγγιη* (ibi enim *τ* ut *d* pronuntiatum). Similia exempla inveniuntur in posteriore antiquitate *zβerríva*, *zμερδαλέος*, *zμινύη*. *z* ex *ss* in mediis tantum vocabulis fieri posse consentaneum est. Pro *σταλάσσω* igitur hodie *stalázo* auditur, pro *φράσσω* *frázo*, *πράσσω* *prázo*, *φρίσσω* *frízo*, *μαλάσσω* *malázo*, *ἀλλάσσω* *allázo*, *ἀράσσω* *arázo*, *αδράζω* ex *δράσσομαι*, *τινάζω* ex *τινάσσω*.

Liceat mihi hic pauca de littera *ζ* interponere. Huius litterae sonus ille duplex (*dz*), quem antiquitus fuisse constat, in simplicem spirantem lenem mutari coeptus est, ut mihi videtur, iam veteribus in dialectis graecis, praesertim in Tarentina et Cyprica, ubi cum aliud duplicis spirantis lenis *zz* signum deesset, similiter atque in romanis graecorum vocabulorum translationibus sonus *z* mediis in vocabulis per *ss* reddebatur. Nam qui illis dialectis utebantur, iam tum *ζ*, cum duo eius elementa inter se assimilata essent, non tam *dz* quam *zz* pronuntiabant, qui sonus duplex paulatim in simplicem *z* attenuatus est. Hac ratione explicanda sunt Tarentina verba *σαλπίσσω*, *φράσσω* pro atticis *σαλπίζω*, *φράζω*.

Postea formas tales, quales sunt *πλάζω* et *πλήσσω*, *ἀνάζω* et *ἀνάσσω*, *ἀρμόζω* et *ἀρμόσσω*, eum similiter altera ex altera mollita esse videretur, multum ad cetera, quae

eundem in *σσω* exitum habebant, verba emollienda valuisse verisimillimum est.

Tenues veteres in dialecto neoelocrica saepe in spirantes mutantur (*κ, π, τ = χ, ς, θ*). Medius huius transitus gradus fuit aspiratio tenuium, quam sonorum deminutionem habendam esse supra diximus. Qua perfecta affricatae oriri, affricatae autem in fricativas sive spirantes commutari coeperunt. Ordo igitur mutationum hic fuit

<i>k</i>	<i>kh</i>	<i>kχ</i>	<i>χ</i>
<i>t</i>	<i>th</i>	<i>tθ</i>	<i>θ</i>
<i>p</i>	<i>ph</i>	<i>pς</i>	<i>ς</i>

Ex legibus enim, quae in lingua graeca valent, fricativas statim ex ipsis explosivis ortas esse prorsus negandum est (cf. Curt. El. p. 386 et 405).

- a) *k* in *χ* mutatur praesertim ante *τ* et initio et in mediis vocabulis:

*κτίζω* in *χτίζω*, *κτείς*, *κτενός* in *χτένι*, *χτενίζω*, *δάκτυλος* in *δάχτυλο(ν)* (neutrum), *ἀκτίς*, *ἴνος* in *αχτίδα* (*δ* pro *ν*), *ὀκτώ* in *οχτό* cet. Passov. Popul. Carm. Gr. affert: *αχτινοβλί* (ex *ἀκτίνα βάλλειν*), *δίσεχτος* pro *δίσεκτος* lat. *bisextus*. Porro in omnibus adiectivis verbalibus in *χτός* pro *κτός*, e. g. *νεχτός* pro *βεκτός*, *δεχτός* pro *δεκτός*, *αηχτός* pro *ανοικτός*.

Ante *ν*: *λιχνίζω* pro *λικνίζω*, *διόχνο* pro *διώκω*, *δίχνο* pro *δείκνυμι* cet. Similia sunt in Passovii carm. popular. velut *νρίχνη* pro *εἰρήσιζει*. Praeterea ibidem ante vocales *Χασάνδρια* pro *Κασάνδρεια*, *ἰσχίον* pro *ἴσχιον* (*σιά*), *χάστο* pro *κάπτω*, *ψιχαλίζω* ex *ψεκάζω*. Etiam ante *π*: *εχράγην* pro *ἐκπάγην* ex *ἐξεπάγην*.

- b) *τ* in *θ*: initio verborum:

*θρέφο*, *θροφι* pro *τρέφω*, *τροφή*. Theod. Kind, „Anthol. neugr. Volksl.“ *θατό* pro *ταφώ*. Fauriel p. Carm. *ανεθρά-φικη* pro *ανετράφη*.

In mediis vocabulis ante vocales:

Pass. p. carm. (*Κοίτη*) *σοθικά* pro *ἔσωτικά*, *βαρύθια* pro *μαραρούτια* (*πυρῖτις*), ubi *p* pronuntiatur ut *b*. *σπίθι* pro lat. *hospitium* graece. vulg. *όσπίτιον*, *φοθιά* pro *φωτία*, *εννεθίκια* et *εννεθίκια* pro *ἐννεπέζια* = *ἐννεπετρα*, *πλήθο* pro *πλάτω*. Postremae mutationis gradus fuerunt *ττ*, *τθ*, *θ*.

Ante *r* (*ρ*): *βάραχος* pronuntiatur ab omnibus Graecis ut *ράθρακος* vel *rakakos*, *καλαμιθίς* ut *kalumithra*.

e) *π* in *f* mutatur initio verborum:

Ante *τ*: *πετρόν* mutatur in *στερόν*, *πτύω* in *στίο* et *στό*, *πίπτω* in *ρίστο*, *πέρις* in *στέρι*, *πτίον* in *στίδριον* vulg. *σκιῆρι(ον)*, *πιτωχός*, *πιωχία* in *στοχός*, *στόχια* ect.

Ante vocales: *ψύχτα* et per metathesin *χύστα* ex *πύχτη* (*πυχητή*), de quo vocabulo cf. Deffner, Stud. IV, 259, *ψαψύρι* et *ψεψύρι* pro *πορφύρα*.

In mediis vocabulis:

Post *s*: *σπόνγγος* mutatur in *σφούγγος* vulg. *σφουγγῆρι(ον)*, unde *σφουγγίζω* et *σφουγγαρίζω*, *σπόνδυλος* in *σφόνδilos* vulg. *σφυνδιλί(ον)* et apud Macedones *σφυνδιλί(ον)*.

Post *r*: *κόρφος* ex *ζόλπος*.

Aspirationem autem, ex qua haec mutatio initium cepit, non solum in lingua neograeca, sed etiam aliis in linguis variis temporibus late patuisse constat. Nam in linguis germanicis, sanscritica, umblica, persica (praesertim ante fricativas), ossetica, hibernica vetere (praesertim inter duas vocales), nec minus in vetere lingua graeca tenues saepe in aspiratas mutatae sunt. In graeca quidem lingua aspiratio initio saepius sonis vicinis effecta, sed magis magisque maximeque in dialectis increbuit. Inter sonos autem vicinos, quibus in lingua antiqua aspiratio effecta est, maxime *σ* fuit (cf. Curtii El. p. 456), cuius rei exempla sunt *σχέραφος* et *σκέραφος*, *σφενδόνη* a rad. *spand*, alia.

Contra in lingua neograeca e. g. *skóli* efficitur ex *σχολή*, de qua mutatione postea denuo nobis agendum erit. Ante

*l* tenuem fricativae neograecae velut in *χλίζο* ex *πλίζω*, *στερόν* ex *πτερόν* natae esse videntur ex studio quodam duas tenues initiales dissimulandi.

*ρ* mutatur in *λ* et *λ* in *ρ*.

Cum constet maiore linguae intentione opus esse ad liquidam *r* quam ad *l* pronuntiandam (cf. Curt. elem. et. p. 409), apud veteres saepissime *r* litterae transitus in *l* factus est. Iam vero prioribus temporibus quae ratio inter *r* et *l* intercessit paulatim commutata est ita, ut in vocibus eiusdem stirpis sine certa lege haud raro altera pro altera appareat. *Σείριος* enim, *σειριάω*, *σειριάσις*, *σειρίνος* cum *σέλας*, *σελήνη* ita comparantur, ut inter se disiungi vix possint (set. *svar*, lucere, lat. *serenus*, got. *sauil* (Curt. elem. et. p. 503), comprobatur hoc multis aliis exemplis, quae modo *r* modo *l* ostendunt. Quod quidem saepius etiam in linguis nostrorum temporum cum aliis tum romanensibus observari potest. Ital. *pellegrino* = peregrinus, *rossignuolo* = lusciniolus, francogall. *apôtre* = apostolus. Quis igitur miretur, si eadem commutatio liquidarum et in dialecto neoloerica et omnino in lingua graeca, quae nunc exstat, facta sit? Sunt vero exempla haec:

a) *περιστερά* nunc auditur *pelistéri(ou)*, *πάρεδρος* auditur *πάλεθρος*, *χοιθή* ut *κλιθάρι*, *χορηματίζω* ut *χλίμετρίζω*, *παράθυροι* (*θυρίς*) ut *παλεθύρι*, *πρώρα* ut *πλόρι*, *ἄροτρον* ut *αλέτρι*, *ἀχράς* ut *αχλύδι*. Passovius in carmine Cretensi *fóla* pro *φορά* exhibet.

b) *ἄλμυρός* auditur velut *armirós*, *βολβός* velut *vorvos*, *Ἀλβανός* *arvanitis*, *ἀδελφός* *uderfós*, *κόλπος κόρφος*, *σκαλιμός* *skarmós*, *ἀμιέλω* per metathesin *armégo*. Passov. p. carm. (*Κρήτη*) *stérno* pro *στάλλω*, *krápsi* pro *πλαύσει*, *firí* pro *φίλοι*, *gáru* pro *γάλα*, *firúji* pro *φνιάγει* = *φνιάσσει*, *kará* pro *καλά*, *porri* pro *πολλή*. (*Κεφαλονία*) *paranvernís* pro *παραγγέλλεις*, *arfavitúri* pro *ἀλαβητάριον*, *orrides* pro *ὀλιπίδες*, *ἐλπίδες*. Devill., De Zacon. dial. *grússa* pro *γλωσσα* et multa alia.

Praeterea fricativa  $\delta$  in liquidas  $\lambda$  et  $\rho$  commutatur.

a) in *l*. Sine dubio in *Lisséas* pro *᾽Οδυσσεύς* cum aphaeresi vocalis *o*. De exitu *εας* pro *ευσ* cf. vet. *Ἡρωτεύς* et *Ἡρωτέας* Aristoph. Thesm. v. 883. *Αἰδηψός* (oppidum Euboeae) pronuntiatur nunc *lipsós* per aphaeresin diphthongi *ai*. *δοθίην* nunc auditur velut *luθimóri(ou)* per contractionem duarum vocalium (*ιη*) in *i* et vocali *o* in *u* obscurata.

*αἰγίλοιο* evasit ex *ἀγζιδόρω*, quod verbum rhinismo a vetere substantivo *ἀζίς*, *ἴδος* (spina) derivatum est. *δαῦζος*, *δαυζία* pronuntiatur nunc *λάψκος*, *λαψκία* cet.

Si similia frustra requiris exempla ex antiquitate desumpta, memineris  $\delta$  explosivam lenem, quae tum fuerit, mutatam esse in fricativam interdentalem  $\delta$ , quae nunc pronuntiatur, liquidae *l* proximam. Quod si tamen quaedam vestigia explosivae *d* in liquidam mutatam invenimus, haud scio an inde concludi liceat, formas eiusmodi linguae, quae nunc exstat, ex ipsis antiquitatis formis iam mutatis ducendas esse. Deinde sono explosivo dentali in fricativum interdentalem imminuto magis etiam  $\lambda$  illud ex  $\delta$  factum increbuit.

Traduntur autem ab Hesychio: *λάφρη*, *δάφρη*; *λίσζος*, *δίσζος*; ab Eustathio ad Iliadem 289, 34 *᾽Ολυσσεύς* pro *᾽Οδυσσεύς* (cf. Roseher, Stud. IV, 200).

Frequentior hic transitus fuit in lingua latina ante vocales: *lacruma* (*δάζου*) mutatum est in *lacruma*, *od* in *odor* (*ὀσμή*) in *ol*, ut *oleo* testatur, \**sodium* mutatum in *solum* (sed-cre).

b)  $\delta$  quamquam raro, interdum tamen a Graecis recentioribus in *r* mutatur: *κλάδος* vocis deminutivum *κλαδίον* pronuntiatur ut *klarí(ou)*, deinde *klára*; ex hac voce deinde verbum *klaróno* derivatum est. *Ἀριστείδης* pronuntiatur *Arístírís*. Similis est in lingua latina antiquiore mutatio vocabuli *advorsus* in *arvorsus* et umbrium *purus* pro *pedibus*.

Transitus nasalis  $\mu$  in  $\nu$  (cf. Curtii El. Et. p. 408 et

495) vetus *λαχμός* nunc pronuntiatur ut *λαχμός*, *ἀτμός* ut *αχμός*, *ἀμφιβάλλω* Maced. *ανθιβάλλω*, ubi *θ* pro *f* posita est.

*v* mutatur in *μ*: vetus *χλουρός* nunc pronuntiatur ut *χlumός*, unde verbum *χlumιάζω* derivatum est.

*β* et *π* mutantur in *μ* (*m*).

Cum media labialis *β* plerumque in fricativam *v* mutata sit, interdum, praecipue nasali *n* sequente, in *m* mutatur. Sic *ἐλαύνιον* ex verbo *ἐλαύνω* nunc pronuntiatur *λίμνι(ον)* per aphaeresin vocalis *ε*. *χαῦνος* cum *a* prothetica mutatur in *αχαμμός*. *ἐλνοῦχος* in *μμύχος* per aphaeresin vocalis *ε*, deinde in *μμύχος* (vulg.) intercalata *u*. — Post *v* litteram eadem mutatio facta est in *tsúrma* pro *τίρβη*.

*π* in *m* transiit in *lumákia* pro *φουπάκια* a *φώπαξ*, *φώψ* (fruticetum).

*λ* mutatur in *n*.

Pro *l* liquida in dialectis neograecis interdum *n* nasalis apparet, quarum altera alterius in locum propter similitudinem quandam etiam aliis in linguis recentioribus facile substituitur.

Linguae vulgaris verbum *βάλλω*, *ἐκβάλλω* in neologica *ράνο*, *ργάνο* per metathesin ex (*e*)*γράνο* pronuntiatur. *κατάχλωσις* (*ἀχλός*) vulgo pronuntiatur *καταχηνιά* et *κατιχηνιά* (*α* = *i*). Cf. doricum *γίντατος* pro *γίλτατος* (Ahrens, d. dial. dor. 110).

*θ* mutatur in *s*.

*θλίβω* nunc pronuntiatur *sliγο*. *θόλωμα*, *θόλωσις* (*θολώ*) iam restat in *salamúra* faeculentum, ubi suffixa est syllaba *úra*, quae quidem hodie saepissime reperitur, cf. *akladúra* (vitis non putata), *fagúra* (scabies) cet. Hoc solet praesertim dici de musto faeculento; simili notione etiam apud Athenaeum X p. 420 d. legitur „*θολώτερος οἶνος*.“ *θιλάκιον* nunc pronuntiatur ut *siláχι(ον)* notione vetere servata. Non admodum diversam mutationem passum est *φθειρο*,

quod nunc vulgo pronuntiatur *ψείρα*. Comparari potest quod Hesychius affert: *ψείρει, γθειρει; ψίσις, γθίσις*, quamquam fortasse communis est *ψ* et *γθ* litterarum origo ex vetustiore *sp*, ut in *ψόντω* et dorico *ἐπι-γθεισδω* (Curt. El. Et. p. 268, 651). Apud Locros recentiores pro *ψείρα* forma *ψέρρα* usitata est, quae prorsus convenit cum aeolicis veteribus *γθειρρω, σπέρρω* pro *γθειρω, σπειρω*.

Iam prioribus temporibus in dialecto laconica *θ* in *s* transiit, cf. *σάλασσα* pro *θάλασσα*, *σιός* pro *θειός*, *παρσένος* pro *παρθένος* (Ahrens, de dial. dor. 67). Vetus forma dorica *Λάσανα* pro *Λθάνα* reperitur etiam nunc in dialecto macedonica. Ceterum constat aspiratam *th* ita in sibilantem alveolarem *s* transiisse, ut medius inter utrumque sonum gradus spirans interdentalis fuerit.

## § 2.

### *Consonantes quaedam evanuerunt.*

Vi articulandi magis magisque labente soni quidam tam exiliter et obscure pronuntiabantur, ut prorsus denique ex vocibus evanescerent.<sup>1)</sup> Quod quidem veteribus temporibus saepissime spirantes graecas, digamma maxime, sigma, iota, pati, iam inter omnes satis constat. Etiam saepius soni quidam apud Graecos recentiores, qui vim articulandi multo minorem adhiberent, ex vocibus linguae veteris evanuerunt.

Atque mihi quidem minime de sonis omnibus, qui ex singulis vocabulis exciderunt, hic disserere in animo est, sed ea sola exempla afferam, quae sunt pervulgata vel maioris momenti, propterea quod similia ex antiquitate nobis tradita sunt.

---

<sup>1)</sup> Quae quidem eiectiones sonorum singulares distinguendae sunt ab eis, quae ex lege universa et necessaria per assimilationem fieri solent.

ð o mittitur ante *i* (*j*).

Praepositio *διά* nunc pronuntiatur *ja*, *διατί jati*, ἡδύοσμον (mentha) ut *jósmos*, ἰδιωματάρης = ἰδιωματιζός ut *jomatáris*.

Conferas vetera *δίωξις*, *διωγμός* cum *ἰωχή* (C. El. Etym. p. 608), ἰωξις (παλιώξις), προῖωξις, lat. vet. *Djovis* postea *Jovis*.

*γ* explosiva antiqua in lingua recentiore, ut omnibus notum est, ita mutata est, ut pro explosiva gutturali plane idem interdum sonus audiatur, quem spirans *j* habet, quae quidem spirans in lingua vetere tam mature planeque evanuit, ut plerumque, cum ne signum quidem eius exstet, nisi ex indiciis satis reconditis cognosci non possit. Qua de re conferantur Deffneri Neograeca in Curtii stud. vol. IV p. 242. Itaque cum vetus *γ* littera in spirantem mutata esset, postea veterum spirantium in modum semper fere inter duas vocales eiecta est; *λέγεις* igitur auditur velut *lés*, *λέγει* = *léi*, *λέγομεν* = *léme*, *λέγετε* = *léte*, *λέγουσι(v)* = *lén* eet. *γαγίον* (γάγημα) velut *faĩ*, *τάγος* velut *traĩ*, *ἀγῶγοι* velut *agói*, *λοχαγός* velut *loxaós*, *ραῖσι* pro *ραγίσει* = vet. gr. *ρήγγνμι*. Unum exemplum spirantis initio vocabuli abiectae afferre possum: *ίpsos* pro *γύψος*.

Nasales ut sunt molles flexibilesque, sic facillime nascuntur et facilius etiam evanescere solent. Itaque ut in locum prisca vocabuli latini *conjux* postea *conjuw* successit, sic in lingua graeca, quae nunc exstat, *πέμπτη* pronuntiatur velut *péfti*, *νύμφη* velut *nífi*, *κάμνω* velut *káno*. — *ν* excidit ex vocabulis: *ἐξεῖνο*, *ζάνεις* et *ζάνένας* (οὐδείς), *ζάνθαρος*, *πενθερός*, quae nunc pronuntiantur velut *ekió*, *káenas*, *skátharos*, *peθerós* eet.

*ρ* in dial. Samothraeica (vid. Passov. p. earm.) evanuit in his exemplis: *stavó* pro *στραβέν* (*στρεβλόν*), *χάος* pro *χάρος* (*χάρων*), *χεĩ* pro *χέρι* = *χείρ*, *πάο* pro *πάρω* = *ἐπαίρω*, *mamaĩni* pro *μαρμαρένιον* (*μαρμάρινον*).

$\sigma$  omittitur in mediis vocabulis: *epi $\sigma$ u* pro *ἐπι $\sigma$ ίησα* (Passov. p. earm.).

In fine vocabulorum: *δός μοι* pronuntiatur *dóm*, *χθές* et *προχθές* ut *χτό*, *προχτό*.

### § 3.

#### *Organa inter se permutantur.*

Satis notum est haud paucas sonorum mutationes et apud veteres Graecos et in sanscritica, latina, umbrica, romaniceis, germaniceis linguis eo effici, quod organa, quae dicuntur, pronuntiandi inter se commutantur, nostrique temporis grammaticos zetaismi, labialismi, dentalismi nominibus has litterarum mutationes inter se distinxisse. Cf. Curtii El. Et. p. 416 sqq. Idem etiam in dialecto neolocrica eodem fere modo saepius factum est.

#### I. De labialismo.

1) Tennis gutturalis *z*, quantum ego quidem scio, nunquam in *p* transiit, neque fricativa lenis  $\gamma$  (*j*) saepe in *v* mutata esse videtur. Exemplum praebet dialectus macedonica, ubi pro adverbio vetere *γοργῶς*, quod in ceteris dialectis recentioribus *γοργά* (celeriter) factum est, *vorgá* auditur. Hic fortasse ex vocali *o* spirans *v* irrationalis nata est, ut gradus fuerint hi: *γοργά*, *gorgá*, *vorgá*. Alterum invenitur in dialecto locrica: *chorú* enim vel *forú* (frixorium) eiusdem stirpis est atque vetus *φώγων*. Nam fricativa *f* in  $\chi$  et  $\gamma$  in *v* transierunt, ita tamen, ut vocalis *u*, in quam voces posterioribus temporibus saepius exeunt, cf. *ἄλωπώ αlopú*,  $\gamma$  litteram quodammodo ad labialem sonum traduxisse videatur. Statuas igitur hanc seriem: *φώγων*, *forú*, *forú*, *chorú*. Inde derivatum est *χόρολι* sive *χόρολι*, einis. Contra verbum macedonicum *γονήσιο* sive *gogúo* idem est atque vetus *γοάω*, qua ex stirpe nata est forma altera *βοάω* eiusdem fere notionis.

Radix enim communis est *gu*, ad quam set. *gōgu*, lat. *bovare*, gr. *βοάω*, *γφοάω*, *βοάω* (Curt. El. Et. p. 435) pertinent.

Saepius fricativa fortis *χ* in *f* transiit: *γλifo* pro *ἐχλείχω* (per aphaeresin vocalis *ε*), *στοιχι(ου)* pro *χτοιχι(ου)* ex *ὀπτώρχος* (per aphaeresin vocalis *ο*).

Dentalem fortem *τ* in *π* transiisse puto in voce *πίρος* vel *πίρος* pro vetere *τέλος*, ubi ante vocalem *υ* irrationalis *τ* exstitit, ut *τέυρος* pronuntiaretur, quod transiit in *πίρος* similiter atque lat. *duellum* in *bellum*.

Pro fricativa leni *δ* nunquam *ν*, pro forti autem *θ* saepius *f* invenitur apud Locros. *Θήβαι* ut *σίβα* sonat, *θηζάριον* (*θήζη*) ut *fikarion*, *σταθμίζω* vulg. ut *σταφνίζω*. Primum vocabulum sine dubio antiqua forma aeolica habenda est, quam, quod nomen fuit capitis Boeotiae, aeolice pronuntiatam esse etiam ab aliis Graecis nemo sit qui miretur. Aeoles autem ut Romani saepissime aspiratas veteres dentales in labiales immutabant, cf. att. *θήρ*, aeol. *φίρ*, lat. *ferus*. *ποιζιλόθρον*, aeol. *ποιζιλόφρον*. *θοίνας* aeol. *φοίνας*, *πλήθω* aeol. *πλήχω* (cf. Ahrens de dial. aeol. p. 42). In vocabulo *σταφνίζω* pro *σταθμίζω* organa inter se commutata sunt ita, ut *θμ* in *φν* i. e. fricativa dentalis in labialem, nasalis labialis in dentalem transiret, quod quidem facile fieri potuit propter naturam valde infirmam et liquidam utriusque soni.

## II. De dentalismo et zetacismo.

Transitus consonantium gutturalium, rarius labialium, in ordinem dentalium, quem dentalismi nomine comprehendimus, et maiores illae mutationes, quibus nomen zetacismi dari solet, cum in linguis romanensibus latissime pateant, nec raro in vetere graeca voces varie deformaverint, etiam in lingua, quae nunc exstat, inveniuntur. Id vero nostra multum interest, dialectum neolocricam una cum recentiore boeotica et attica hac in re longius quam ceteras progressam esse, ut facile tres illae a reliquis Graecorum dialectis distingui possint.

Mutatio autem, ut docet Curtius (El. Et. p. 617), ita fit, ut 1) post tenues *z* et *τ* ante *i* vel *e* *j* irrationalis intercalletur: *ti tji*, *te tje*, *ki kji*, *ke kje*.

2) ut ex *j* fricativa sibilans illa lenis, quam *z* littera designamus, nascatur: *tzi*, *tze*.

3) ut *z* lenis post tenuem *t* per assimilationem in fortem *s* induretur. Horum igitur quasi graduum in primo plurimae dialecti neograecae substiterunt (cf. Deffner, Stud. IV p. 266). Loerica vero boeotica attica usque ad tertium gradum processerunt; quamquam nulla eo usque progressa est, ut linguae italicae in modum *k* in *tš*, vel ad exemplum Franco-gallorum *s* (*c*) converteret.

Itaque ut in lingua graeca antiqua *λιτ-ιο-μια* per intermedios gradus *λιτ-σο-μια*, *λιτ-σο-μια*, denique *λισ-σο-μια*, vel ut *ιζ-ίωv*, *ιζ-ζωv*, *ις-σων*, denique *ισ-σων* factum est, vel ut latinum *glacies* a Rumanis, qui dicuntur, in *ghiatze*, a Franco-gallis in *glace* mutatum est, sic neolocrica dialectus et dentalium et gutturalium mutationes prorsus similes continet.

1) In syllabis *ti* et *te* (gr. antiqu. *τι*, *τη*, *τει*, *τοι*, *τε* et *ται*) post *t* litteram nascitur sibilans fortis his in vocabulis: *tsiharizo* ex *τηγαριζω* (*τιγανον*) (*v* mutatur in *ϑ*) *τηγαριζω* = sartagine frigo. *tsirló* = *τιλώω* et *tsirliro* = mihi alvus fluit. *tsirva* ex *τιλνμα* = evacuatio alvi.

*tsintziras* et *tsinzikas* ex *τέτιξ*. *ritsini* et *ritsina* ex *ρίτινν*, lat. *resina*. Idem sonus existit in alio verbo stirpis incertae: *tsirizo*, quod onomapoetice significat clangorem avium atque prope accedit ad vetus *τιτιζω*. Alia exempla sunt *tsukáni*, quod antiquo *τύζος*, *tsúrma*, quod veteri *τύρμη* respondet.

Simili affectione sonus *ts* etiam ex *ττ* efficitur, qui sonus duplex posterioribus temporibus aequae atque *τ* simplex sonabat ante *i* in *kótsifos*, *kótsifi* ex *ζόττωφος*.

2) Ex principali *ki* et *ke* fit in tribus illis dialectis semper *tsi* et *tse*, cf. *tsixla* ex *ζιχλη*, *tsimbéri(ou)* ex *ζιμβερίον* sive *ζιμβέριον* (tunica muliebris, hodie tegumen

capitis muliebre), *tsiros* ex *ζίρρις* aut *ζιρρός* in etymol. magno *ζιρρός*. *tsiriki* ex *ζιμβίζιον* (*ζίμβιξ*), *tsinos*, *tsini*, *tsino* ex *ἐζεινος*, *ἐζεινή*, *ἐζεινο*. *tsimili* ex *ζειμύλιον*, *etsi* ex *ἐζει*, deinde *tsida* pro *ἐζει δί*, et *tsithe*, *tsithene* atque *tsithenes* pro *ἐζειθεν*. De postremi vocabuli paragoge cf. Deffner, Stud. IV 273.

*tsiri* ex *ζηρίον*, *tsiros* ex *ζήπος*, *tsirikas* ex *ζήρως*, *tsifinas* ex *ζηφίην*, *tsitos* ex *ζήτος*, *tsigó* pro *ζιγώ* dor. pro att. *ζάγώ*, *tsiména* et *tsiménane* pro *ζήμε*.

*tsithúra* pro *ζιθάρα*, *tsinó* pro *ζινέω*, *tsindinos* pro *ζίνδυρος*, *tsissós* pro *ζισσός*, *tsitro* pro *ζιτρον*, *tsissu* pro *ζίσσα*, *ζίττα*.

*tseús*, *tseú*, *tseú(n)* pro *ζενός*, *ί*, *όν*, *tseúno* pro *ζενόω*, in omnibus enim verbis, quae apud veteres in *ow* exeunt, *n* intercalatur, *tsefáli* pro *ζεφάλιον* = *ζεφαλίη*, *tsefála* cum dor. *a* = *ζεφαλίη*, *tsérato* pro *ζέρας*, *tsigrí* pro *ζέγγρος* (ubi *γ* omissum est), *tseruáo* et *tsirno* pro *ζεράννυμι*, *ζεράω*, *ζιρνυμι*. *tsérdos*, *tserdeúo* pro *ζέρδος*, *ζερδαίνω* praeter *tserdízo*. *tséo* ex *ζαίω* (praes. *tséo*, *tsés*, *tséi*. *tséme*, *tséte*, *tsén*) per contractionem, ubi vocalis *e* alias oppressit. *tserós* ex *ζαιρός*, *tsé* ex *ζαί*.

*tsimúme* ex *ζοιμῶμαι*. *tsülüü* ex *ζοιλία*, ubi veteris diphthongi loco non *i* sed *ü* auditur. *tsinouíá* ex *ζοινωρέω*, *ζοινωρία*, *tsinós* ex *ζοινός*, *tsinótis* ex *ζοινοτής*.

*tsivernó* et *tsivernítis* ex *ζυβερωῶ*, *ζυβερωήτης*. *tsidóni*, *tsidoníá* ex *ζυδώριον*, *ζυδωρία* (malum cydonium, cydonia). *tsiklos*, *tsiklades* ex *ζύκλος*, *ζυκλάδες*. *tsirjos* et *tsirá* pro *ζύριος*, *ζυρία*.

Post liquidam *r* et spirantem *s* eadem mutatio sonorum facta est: *artsetá* pro *ἀρκετώς*. *stsízo* pro vulg. *skízo* vet. *σχίζω*. *stsuli* pro *σχύλλος*. *stsífto* pro *σύπτω*.

3) Media vetus *δ* saepissime quidem ante *e* et *i* in *dz* mutata est: *διά* = *dza* in omnibus compositis, porro *dzákonos*, *dzakóni(n)* pro *διάκονος*, *διακόσιον*, *dzávylos* pro *διάβολος* = *διάβολος*, *dzavuliá* pro *διαβολία*, *dzaxilus* pro *διαχείλας* (labeo), *dzásteno* pro *διάστενον*, *dzáralis* pro *δια-*

*βολεύς*, *dzaǵári* pro *διαγρεύς*. Urbs quaedam Macedoniae nominatur *Kodzáni* sine dubio pro *Kωδιανί*, ex *ζώδιον*, pro *τερηδών* auditur *trizóni*, pro *δήμος* *dzimos*. Interdum autem eadem mutatio vel ante *a* vocalem efficitur. *Ψάδιμος* enim per aphaeresin vocalis initialis velut *dzámos*, *δαμάλα* (*δάμαλις* et apud Theocr. *δαμάλι*) velut *dzamálu*, *δόρξ*, *δορζάς* velut *zarkádi(ou)* sonat.

Hic transitus sonorum haud dubie iam exeunte antiquitate fieri coepit, quo tempore *ð* antiquum explosivae litterae sonum servabat, nam fricativa, quae postea in locum illius substituta est, quo modo in *dz* transiisset vix intellegi posset. Atque initia quaedam iam inveniuntur in lingua vetere, cf. *ζόρξ* vel *δόρξ* (quod modo commemoravimus, et notissima illa, ut *Zeús* ex radice *div* (*διε*); *χθιζός*, *ἀριζήλος*, alia (Curt. El. Et. p. 563—566) et quae Ahrens p. 46 attulit ex dialecto lesbiaca.

4) Praeterea zetaismo in dialecto loerica ante *i* et *e* affectae sunt veteres gutturales *γγ*, quae hodie plerumque velut *nj* pronuntiari solent. Hic quoque medius gradus erat *ndj*: *ἄγγελος*, *ἄνγελος*, *ἄντζελος*, loer. *ándzelos*. *ἀγγίδα* (= *ἀκίς*) vulgo a Loeris pronuntiatur *andzída*, unde *andzilóno* = *pungere*.

5) Denique commemoranda est mutatio veteris mediae *β* in *ð* in dialecto loerica. Nam haec quoque dentalismi species est. Medium enim gradum substituas sonum nunc pervulgatum *v*, qui, aeque atque gutturales, in interdentalem *ð* immutatus est. Itaque habemus pro vetere *βίμα* *vjima*, *ðjima* hodie *díma*; *δία*, *ðjázome*, *ðjastiká* pro *βία*, *βιάζομαι*, *βιαστικῶς* (Passov. popul. carm. gr.), *ðjalótu* (gr. ἴον), lat. *viola*, ital. *violetta*, praeterea *ðjoli* = ital. *violino*; denique pro *βούζεντρον* *ðikéntri*, ubi *u* ad *i* vocalem iam prope accessisse putandum est, antequam consonans *β* mutari potuerit.

### III. De quibusdam *v* et *ϑ* litterarum immutationibus.

1) Explosivae  $\beta$  linguae veteris in dialecto loerica respondet interdum vel *j*, vel ante *e* et *a*  $\gamma$ , id est fricativa illa velaris, cuius naturam Deffner Stud. vol. IV p. 241 sqq. accurate descripsit. Sic pro vulgari *Vólos* (*Bῶλος*, urbs Thessaliae) Loerenses *vjólos* vel *γólos* dicunt, pro *vúra* ( $\beta\acute{o}\alpha\zeta$ ,  $\beta\acute{\omega}\xi$ ) *γúra* sive *júra*, pro *vorrorízo* *γorγorízo* (Hesych.  $\beta\omicron\rho\beta\omicron\rho\acute{\iota}\zeta\omega$ ), quamquam hoc verbum etiam ex vetere *zoρzoρvγέω* derivari potest pro *súvla* (lat. *subula*) *sývla*, pro *ϑlivo* (*ϑλίβω*) *slívo* (cf. p. 352), pro *βουδόρος* *γύδuras*.<sup>1)</sup> Hunc transitum sic factum esse arbitror, ut *v* fricativae *j* litterae sonus adhaereret, qui cum utriusque litterae vis explosiva prorsus deesset, non poterat *d* litteram procreare, sed magis magisque ita praevaluit, ut *v* prorsus evanesceret.

2)  $\vartheta$  in  $\chi$  mutatae exempla haec sunt: loer. *χliverós* pro vetere *ϑλιβερός*, *ϑλιβομαι*, *χlirome* epir. *χlívome* et *flivome*, *χliverá* et *fliverá*, quamquam etiam *ϑlivá* exstat (cf. *T. Xρ. Χασιώτου συλλογή τῶν κατὰ τὴν Ἑπειρὸν δημοτικῶν ᾠμάτων*), vetus *πάϑνη* (*γάτνη*) vulgo et loerice *παχνή(ων)* dicitur, *ἀναπωϑέω*, *ἀμπωϑέω*, *ambóϑno*, *ambóχno*, *ἰλ.ϑon*, *ἰχα*, *αχρός* pro *ἀτιός*. Crediderim huius quoque transitus causam fuisse *j* litteram, quae cum  $\vartheta$  coniuncta per assimilationem in  $\chi$  transiret, denique eam litteram, ex qua quasi procreata est, paulatim exstingueret.

#### § 4.

#### *De labialismo et dentalismo sonorum duplicium ξ et sk.*

Similiter atque in lingua vetere ex radice *skap* non modo *σζεπ* (*σζεπάζω*) et sanscritum *kshap-as* progignitur, sed etiam *ψεφ* (pro *psap*), quod in *ψέφας* conspicitur (cf.

<sup>1)</sup> Formas nunc pervulgatas *γλέρο* pro *βλέπω*, *glávatsa* pro *βλέζων*, a veteribus formis gutturali incipientibus deducendas esse arbitror. Cf. Curt. El. Et. 438. (Theocrit. V, v. 56 *γλέζων*).

Curt. El. Et. p. 656), sic in dialecto vulgari pro  $\acute{\alpha}\xi\acute{\upsilon}\varsigma$ ,  $\acute{\alpha}\xi\acute{\iota}$  *apsís*, *apsí* auditur, quo vocabulo significatur homo  $\acute{\alpha}\xi\acute{\iota}\theta\nu\mu\omicron\varsigma$ . Ad verbum  $\xi\acute{\epsilon}\lambda\gamma\nu\epsilon\mu$  pertinent futurum  $\acute{\alpha}\rho\psi\omicron$  pro  $\xi\acute{\epsilon}\acute{\iota}\xi\omega$ ,  $\acute{\alpha}\rho\psi\acute{\iota}\acute{\alpha}$  pro  $\xi\acute{\epsilon}\acute{\iota}\xi\iota\varsigma$ . *apsé(s)* dicitur pro  $\acute{\epsilon}\chi\theta\acute{\epsilon}\varsigma$ .